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Anotace

Bakalářská práce se zabývá volnočasovými aktivitami dětí a mládeže ve věku 8 - 18

let, ve sportovním oddíle Hanuman Gym Praha-Opatov.

V teoretické části pojednává o volném čase, o volnočasových aktivitách, negativních

vlivech dnešní doby, popis sportovního odvětví muay-thai historie, pravidla, popis

technik.

Průzkumná část se zabývá, jak děti a mládež tráví svůj volný čas v tomto oddíle, do

jaké míry ovlivňují jejich volný čas, jejich volnočasové aktivity. Z jakého důvodu se

věnují tomuto sportu, jaký to má pro ně přínos. Dopad sportu na volný čas, s tím

spojené negativní vlivy volného času.

Klíčové pojmy

Volný čas, volnočasové aktivity, muay-thai, Thajsko, Hanuman Gym Praha,

závislost, škola, školská zařízení, rizikové faktory, drogy, střediska volného času, sport,

masmédia

Annotation

This thesis deals with leisure activities of children and young people aged 8 - 18

years, in the sports section Hanuman Gym Prague Opatov.

The theoretical part deals with free time on leisure activities, negative influences of

our time, a description of the sport muay-thai history, rules, description techniques.

Exploratory section discusses how children and young people spend their leisure

time in this section, the extent to which affect their leisure time, their leisure activities.

For what reason are dedicated to this sport, what's the benefit for them. Impact of sport

on leisure, the associated negative effects of free time.
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ÚVOD

Volný čas se týká každého z nás. Je to čas, kdy se každý jedinec může svobodně

rozhodnout, jakou bude vykonávat činnost, aktivitu, která mu přináší potěšení, ať už

duševní nebo fyzický odpočinek. Činnost, která navodí pocit seberealizace, uspokojení.

Svůj volný čas naplňujeme různými způsoby. Někdo volí sportovní aktivity, jiní vaření,

kulturní akce, nebo pouhou relaxací. Zásada je však taková, že každý by měl volný čas

naplňovat smysluplně.

Volnočasové aktivity jsou takové aktivity, které vykonáváme ve svém volném čase

právě dobrovolně a to, ať už jsou organizované, nebo neorganizované. Každá z těchto

aktivit má své výhody i nevýhody. Podstatou ale vždy zůstane vyvarování mládeže

rizikovým faktorům dnešní doby.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, zejména proto, že stále častěji v dnešní době

narážím na problematiku dětí a mladistvých ve smyslu špatného trávení volného času.

Jelikož navštěvuji sportovní oddíl Hanuman Gym, ve kterém se věnuji bojovému sportu

muay-thai, nebo-li thajskému boxu, rozhodl jsem se realizovat výzkum právě v tomto

oddíle. Tento sportovní oddíl navštěvují děti a mladiství ve věkovém rozmezí 8 – 18 let.

Pomocí těchto sportovců jsem provedl výzkumnou část pomocí dotazníkové metody,

která mi přišla do tohoto prostředí jako vhodná.

Má bakalářská práce se skládá z 5 kapitol. V teoretické části, se v první kapitole

věnuji volnému času. Druhá kapitola se zaměřuje na volnočasové aktivity. Ve třetí

kapitole popisuji bojový sport muay-thai. Čtvrtá a pátá kapitola obsahuje část

výzkumnou.
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CÍLE PRÁCE

Bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou částí, část teoretickou a část výzkumnou.

Cílem teoretické části bylo popsat volný čas (jeho funkce, cíle výchovy ve volném čase,

rizikové faktory volného času), volnočasové aktivity (školská a mimoškolská zařízení,

masmédia), popsat a rozebrat Muay-Thai (historii, základní techniky, pravidla).

Cíle výzkumné části:

1. Hlavní cíl

Hlavním cílem výzkumné části bylo zmapovat jak děti a mládež tráví svůj volný čas

mimo tento sportovní oddíl.

2. Dílčí cíle

Zjistit jakým dalším volnočasovým aktivitám, koníčkům se cvičenci z oddílu věnují.

Vyzkoumat z jakého důvodu se mladí sportovci věnují tomuto sportovnímu odvětví.

Určit zda měly děti a mladiství možnost vyzkoušet nějakou návykovou látku

Vymezit zda rodiče ovlivňují volný čas děti a mladistvých.

Určit jak děti a mládež v dnešní době relaxuje.

Zjistit jak děti rozumějí pojmu volný čas a jak mu rozumějí mladiství.
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1. VOLNÝ ČAS

Volno, nebo-li volný čas je dnes modlou každého z nás. Všichni trávíme celé hodiny

v zaměstnání, škole a dalších institucích. Těšíme se, až nastane chvíle, kdy si budeme

moci žít sami pro sebe, na nic nemyslet, pouze relaxovat, odpočívat, znovu dobíjet

lidské tělo novou energií, ať už odpočinkem, spánkem či nějakou sportovní aktivitou.

Již od starověku se myslitelé a reformátoři zabývali myšlenkou smysluplného využití

volného času. Jeho smysluplné využití je alfou a omegou důležitosti volného času.

Pokud jedinec nemá možnost nebo „neumí“ svůj čas smysluplně využít, může se pro něj

stát nežádoucím a negativně se projevit na jeho zdraví psychickém, fyzickém či

duševním.

Bohužel žijeme v době plné nástrah (alkohol, hazard, drogy, …) a nemocí (deprese,

nespavost, poruchy příjmu potravy, obezita, …) které se tak právě mohou projevovat a

odrážet v nesprávném využití volného času. Naší metou by právě mělo být pochopení a

smysluplné využití volného času.

1.1 Pojem volný čas

„Volný čas je doba, po kterou člověk patří sám sobě, může se svobodně rozhodnout

o činnostech, které mu přinášejí potěšení či odpočinek. Je to ta část dne, v níž je člověk

osvobozen do všech povinností pracovních, studijních, společenských, od svých

závazků k rodině i vůči sobě samému.

Takto chápaný volný čas by byl v podstatě velice vzácným jevem. Má-li být oproštěn

od všech povinností, nemohli bychom do něho zahrnout například individuální

vzdělávání v cizích jazycích či ve hře na hudební nástroj a dokonce ani zájmové

činnosti vyloženě odpočinkového charakteru, pokud se konají pravidelně a je při nich

vyžadováno dodržování stanovených pravidel. Jediným argumentem, proč i tyto

činnosti můžeme zařadit k aktivitám ve volném čase, je skutečnost, že se k jejich volbě

rozhodujeme dobrovolně.“

(Kompendium pedagogiky, Jiří Dvořáček 2009, str. 135)
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Každý si pod pojmem volný čas představí něco jiného, způsob využití se tak u

každého liší. Někdo si představí pod pojmem volný čas, čas strávený sportováním,

vařením nebo kupříkladu lepením modelů. Jiní ho zase naplňují relaxací, pobytem

s rodinou nebo duševním odpočinkem, důležitým faktorem volného času se tak stává

výchova.

Základem výchovy volného času je stanovit si aktuální cíl výchovného procesu,

zobecněně se dá formulovat jako harmonická a mnohostranná výchova osobnosti. Již

první zkušenosti nabyté z volného času si získávají v rodině. Rodina se tak stává pro

jedince zdrojem vytváření podmínek pro volný čas. Úkolem rodiny je:

 vytváření příznivých podmínek

 hodnotová východiska a motivovat děti k dosahování životních cílů

 poskytovat dětem dostatek času, plánování a prožívání aktivit společně

 zajištění finančních a hmotných potřeb – vybavení a placení služeb

 předávání informací pro účast ve volnočasových zařízeních

1.2 Funkce volného času

Pokud chceme zasahovat do volnočasových aktivit mladých lidí, musíme respektovat

tyto tři základní funkce volného času:

 Zábavu: socializace vztahů, touha po romantice, uspokojování fyzických a

psychických potřeb

 Odpočinek: fyzická regenerace, načerpání sil, dušení odpočinek

 Vlastní rozvoj člověka: vzdělávání, citový rozvoj, duševní rozvoj

Z pohledu vychovatele se zajímáme o problematiku volného času, ta se následně

projevuje ve dvou rovinách:

 První rovina je výchova ve volném čase – vedení k naplnění vlastního obsahu a

organizaci zájmových činností a aktivit

 Druhá rovina se vyznačuje jako výchova k využívání volného času – projevuje

se motivací dětí a mladistvých ke konání vhodných činností, usměrňování

zájmů, získání potřebných vědomostí a dovedností k naplnění volného času.

(Kompendium pedagogiky, Dvořáček J.)
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Funkce a možnosti volného času dle H. W. Opachowského

„ Funkce a možnosti volného času vymezuje komplexně H. W. Opachowski:

 rekreace (zotavení a uvolnění)

 kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací)


[…]

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vyzkoušet návykovou látku. Zbývajících 27 dotázaných uvedlo, že už vyzkoušeli nebo

měli možnost vyzkoušet nějakou návykovou látku. Tímto výsledkem se vyvrací

hypotéza č. 2: „Každý z oddílu ve věku 8 – 14 let už vyzkoušel nebo měl možnost

zkusit nějakou návykovou látku.“

Děti a mladiství se tomuto sportu věnují převážně z důvodů, že je baví sportovat

(10), chtějí si udržet fyzickou kondici (8) a nebo chtějí něčeho dosáhnout (5). Pouze 9

(méně než 30%) respondentů uvedlo, že tento sport provozují z důvodu, aby se byli

schopni bránit. Tímto výsledkem se nepotvrzuje hypotéza č. 6: „Více než 75%

dotázaných provozuje tento sport z důvodu, aby se dokázaly ubránit.“

Dále byly stanoveny hypotézy č. 4 a č. 5. Hypotéza č. 4: „Více než 75% dětí a

mládeže se nevěnuje jednomu sportovnímu odvětví déle než jeden rok.“ Na základě

provedeného šetření byla tato hypotéza potvrzena. Z výzkumu vyplívá, že v rozmezí 0 -

1 rok provozuje thajský box 16 dotázaných, což je pouhých 50%.

Hypotéza č. 5: „Méně než jedna čtvrtina dotázaných se věnuje tomuto sportu

závodně.“ Výsledky šetření prokázaly, že pouze 6 (18,75%) dotázaných provozuje tento

sport závodně, z tohoto důvodu je tato hypotéza potvrzena.

Výsledky mého průzkumu ze sportovního oddílu Hanuman Gym byly použity jen

pro vypracování mé bakalářské práce a neslouží k jiným dalším účelům.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

(Volnočasové aktivity dětí a mládeže ve sportovním oddíle muay-thai)

Dotazník je anonymní, nevyplňujte jméno a příjmení. Získané informace budou použity

v bakalářské práci a nebudou nikterak dále šířeny.

1. Jakého jste pohlaví: a)mužského

b)ženského

2. Jaký je váš věk:

a) 8-12 let b) 13-14 let c) 15-16 let d) 17-18 let

3. Co si představujete pod pojmem volný čas?

……………………………………………………………………………………….......

4. Jak dlouho se věnuješ bojovým sportům?

a) 0-1 rok b) 2-3 roky c) 4 -5 let d) více let

5. Věnuješ se muay-thai:

a) amatérsky (rekreačně) b) závodně c) profesionálně

6. Z jakého důvodu se věnuješ muay-thai?

a) chci něčeho dosáhnout b) baví mě sportovat

c) chci si udržet dobrou fyzickou kondici d) abych se uměl(a) ubránit

7. Kde jsi se u may-thai dozvěděl(a)?

a) od kamarádů b) ve škole c) z Tv, Pc, jiných médií

d) jinak:…………………………………………………………………………

8. Jak ovlivňují rodiče váš volný čas?

a) nutí mě do dalších aktivit b) nezajímají se o můj volný čas

c) občas mi řeknou, že mám něco dělat

9. Kolik ti zbývá volného času na jiné aktivity, když máš trénink muay-thai?

a) 0-1 hodin b) 2-3 hodin

c) 4 a více

10. Svůj volný čas nejraději trávím s:

a) rodiči b) sám c) spolužáky, kamarády

d) někým jiným: (zvíře, hračka, atd)………………………………………………

11. Nutí vás rodiče do nějaké volnočasové aktivity?

a) ano nutí

b) ne nenutí

12. Jakým dalším volnočasovým aktivitám se musíš věnovat, které tě nebaví?

…………………………………………………………………………………….

13. Nudíte se ve volném čase?

a) ano b) ne c) občas

14. Relaxuji rád:

a) doma u Pc,Tv,… b) při procházce v parku c) u jiného sportu, aktivity

d) nerelaxuji, poflakuji se venku s kamarády

e) jiné ……………………………………………………………………………………

15. Jak často se ve volném čase věnuješ sportu?

a) každý den b) několikrát týdně c) 1-2 do týdne d) velmi zřídka

16. Jaké další sportovní oddíly, kroužky navštěvuješ?

…………………………………………………………………………………………….

17. Myslíte si, že se ve vašem okolí nabízí dostatek možnosti pro volnočasové aktivity?

a) ano, dostatek b) mám velice málo možností c) ne

18. Kde kroužky navštěvuješ?

a) v místě bydliště b) v blízkosti školy c) musím dojíždět

19. Ve svém volném čase jsem měl možnost zkusit – zkusil:

a) alkohol b) cigarety c) drogy d) s ničím jsem se ještě nesetkal(a)

Děkuji za strávený čas nad vyplněním dotazníků 

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány

za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno s příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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