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 Volnočasové aktivity dětí a mládeže ve sportovním oddíle muay-thai

Štěpán Mikulinec se na 60 stranách textu a 3 stranách příloh své bakalářské práce zabývá
volnočasovými aktivitami dětí a mládeže ve věku 8-18 let, ve sportovním oddíle Hanuman
Gym Praha-Opatovov.
Trávení volného času dětí školního věku je velmi aktuální a závažnou problematikou a
zpracovat ji na úrovni bakalářské práce je jistě společensky jednoznačně přínosné. Velká
současná popularita tzv. „bojových“ sportů je zde prezentována analýzou thajského boxu
(muay – thai).
Obsáhlá teoretická část práce hovoří o volném čase, volnočasových aktivitách, a
negativních vlivech současnosti. Popisuje sportovní odvětví muay-thai, jeho historii, pravidla
a techniky. Tato část je zajímavá a vypovídá o šíři autorova záběru. Je jistě dobře, že se
Mikulinec dokáže dívat na tutéž problematiku z různých hledisek. Při práci se 17 použitými
literárními a internetovými zdroji si autor počínal erudovaně, pouze odkazy a citace jsou
uváděny velmi neobvyklým způsobem.
Prezentace cílů práce na s. 9 není jednoznačná, působí zmateně a je obtížné se v ní
orientovat. Autor si zjevně neujasnil, co je hlavním cílem (celé práce) a co jsou cíle dílčí.
Hypotézy (s. 39) jsou s uváděnými cíli sice provázané, jsou ovšem jazykově poněkud
neobratné, z čehož vyplývají některé problémy při jejich testování.
Použité metody (dotazník) jsou vhodně a logicky voleny. Výsledky jsou jasně a přehledně
interpretovány. Obsahy závěrečných kapitol (Shrnutí výsledků, Diskuze, Závěry) se
vzájemně prolínají.
Závěry jsou opět jazykově neobratné a tím nejednoznačné. Je to škoda, protože výsledky,
ke kterým autor dochází jsou v mnohém přínosné pro praxi.
Po formální stránce je práce vyhovující. Bohužel v textu lze najít gramatické chyby (za
všechny na s. 58: „.....z výzkumu vyplívá........“).
Závěrem lze konstatovat, že Štěpán Mikulinec sice splnil požadavky kladené na
bakalářskou práci, ale její úroveň zcela zbytečně snižují výše uváděné nedostatky, kterých se
autor mohl bez problémů vyvarovat.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ………….
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